
 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.1, 2.punkts) 

Talsos  

 

20.01.2022.           Nr.2 

 

Par papildus vienošanās noslēgšanu pie 2012. gada 12. maija līguma “Par 

pakalpojumu sniegšanu – sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Janvāri”” 

 

Talsu novada pašvaldībā saņemts SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“Piejūra”” (turpmāk – SIA “AAS “PIEJŪRA””) iesniegums (reģistrēts 16.11.2021. ar Nr. 12-

20/8749) ar lūgumu noslēgt papildus vienošanos pie 2012. gada 12. maija līguma “Par 

pakalpojumu sniegšanu – sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Janvāri””.  

Atbilstoši Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmumam par Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz 

kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt 

pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku nozīmi ievaddaļas 12. punktu, 2.panta  2. un 

3.punktu, kā arī  6.panta 1.punktu, sabiedrisko pakalpojumu sniegšanas pienākuma 

pilnvarotājam ir jāveic sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja darbības sistemātisks izvērtējums, 

tajā skaitā pirms tiek slēgts jauns līgums par sabiedriskā sadzīves atkritumu apglabāšanas 

pakalpojuma sniegšanu. 

Atbilstoši Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma pārejas noteikumu 

6.punkta otrajam teikumam, Talsu novada pašvaldība ir Dundagas, Rojas un Mērsraga novadu 

pašvaldības finanšu, mantas, tiesību un saistību pārņēmēja, turklāt minētie novadi pēc 

teritoriālās reformas ir Dundagas, Kolkas, Rojas un Mērsraga pagasti, kas ietilpst Talsu novadā. 

SIA “AAS “PIEJŪRA””, reģistrācijas Nr.40003525848, 2021.gada 20.oktobrī ir 

saņēmusi Centrālās finanšu un līgumu aģentūras vēstuli Nr. 39-2-60/6440 “Uzaicinājums 

iesniegt Eiropas Reģionālā attīstības fonda 13.1.3. specifiskā atbalsta mērķa “Atveseļošanas 

pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.2. pasākuma “Atkritumu atkārtota 

izmantošana, pārstrāde un reģenerācija” projekta iesniegumu”. 

Saskaņā ar Darbības programmas  “Izaugsme un nodarbinātība” 13.1.3. specifiskā 

atbalsta mērķa “Atveseļošanas pasākumi vides un reģionālās attīstības jomā” 13.1.3.2. 

pasākuma “Atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija” projektu iesniegumu 

atlases nolikuma 11.6., 11.11., 11.12., un 11.13. punktiem  projekta iesniegumam jāpievieno 

pakalpojumu līgumu kopijas par sadzīves atkritumu apglabāšanas pakalpojuma sniegšanu 

atbilstoši Ministru kabineta noteikumu Nr.588 “Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu 

izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" noteiktajām prasībām.  

Ministru kabineta noteikumu Nr.588 “Darbības programmas "Izaugsme un 

nodarbinātība" 5.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Veicināt dažāda veida atkritumu atkārtotu 

izmantošanu, pārstrādi un reģenerāciju" 5.2.1.2. pasākuma "Atkritumu pārstrādes veicināšana" 



 

 

īstenošanas noteikumi” 15.1 punkta prasībām, proti, 15.1 punkts nosaka, ka “[..] ja projekta 

iesniedzējs trešajā atlases kārtā ir sadzīves atkritumu apglabāšanas sabiedriskā pakalpojuma 

sniedzējs atbilstoši šo noteikumu 12.1 punktam, tam ar katru sadzīves atkritumu 

apsaimniekošanas reģiona attiecīgo pašvaldību ir noslēgts pakalpojumu līgums par sadzīves 

atkritumu apglabāšanas pakalpojuma sniegšanu.” 

Izvērtējot SIA “AAS “PIEJŪRA”” darbību, kas tika dibināta, lai veiktu noteiktu valsts 

pārvaldes uzdevumu pašvaldības autonomo funkciju ietvaros – organizēt iedzīvotājiem 

komunālos pakalpojumus (sadzīves atkritumu apsaimniekošana), tika konstatēts:  

1) pašvaldībai noteiktā autonomā funkcija saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 1.punktu ir organizēt iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (sadzīves atkritumu 

apsaimniekošana) neatkarīgi no tā, kā īpašumā atrodas dzīvojamais fonds; 

2) SIA “AAS “PIEJŪRA”” ir vairāku pašvaldību reģionāla kapitālsabiedrība un Talsu novada 

pašvaldībai SIA “AAS “PIEJŪRA”” pieder 658103 kapitāla daļas (52.5325 %). Vienas kapitāla 

daļas vērtība ir 1 (viens) euro.  

Talsu novada pašvaldības pienākums ir nodrošināt atkritumu apglabāšanu reģionālajā 

poligonā, atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 21.pantam un Ministru kabineta 2013. 

gada 25. jūnija noteikumu Nr. 337 “Noteikumi par atkritumu apsaimniekošanas reģioniem” 3.5. 

apakšpunktam, kas noteikts arī izstrādātajā valsts atkritumu apsaimniekošanas plānā. 

 Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8. panta 1.daļas pašvaldībai noteikto uzdevumu 

(organizēt, pieņemt lēmumus, izdot saistošos noteikumus, uzraudzīt un kontrolēt) izpilde un 

atkritumu savākšanas sistēmas pilnveides mērķa sasniegšana nav tieši saistāma ar līdzdalību 

kapitālsabiedrībā, t.i., tie ir saistoši un īstenojami patstāvīgi neatkarīgi no līdzdalības 

kapitālsabiedrībā, tomēr pašvaldības līdzdalība SIA “AAS “PIEJŪRA”” nodrošina no 

sabiedrības interešu viedokļa labāko un ekonomiski efektīvāko risinājumu pašvaldības 

teritorijā, jo tuvākajā laikā ir paredzēta arī bioloģiski noārdāmo atkritumu (BNA) pieņemšana 

un dažāda veida atkritumu atkārtota izmantošana, pārstrāde un reģenerācija. 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 21. panta pirmā daļa nosaka, ka pašvaldība slēdz 

līgumu ar poligona apsaimniekotāju par tās administratīvajā teritorijā savākto sadzīves 

atkritumu apglabāšanu. 

Ņemot vērā to, ka 2012. gada 12. maija līgumā “Par pakalpojumu sniegšanu – sadzīves 

atkritumu apglabāšanu poligonā “Janvāri””, kā arī 2020.gada 29.maijā noslēgtajā Vienošanās 

Nr.1, nav minēti visi līgumā obligāti iekļaujamie nosacījumi, un proti, Ministru kabineta 

noteikumu Nr.588 15.1 punkts nosaka, ka līgumā ir jānorāda atsauce uz Komisijas 2011. gada 

20. decembra lēmumu Nr.  2012/21/ES par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106. panta 

2. punkta piemērošanu valsts atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem 

pakalpojumiem dažiem uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju 

tautsaimniecisku nozīmi, kā arī pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 14. panta pirmās 

daļas 2. punktu un 14. panta otrās daļas 3. un 6. punktu, Administratīvo teritoriju un apdzīvoto 

vietu likuma pārejas noteikumu 6.punkta otro teikumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

1. Slēgt papildus vienošanos pie 2012. gada 12. maija līguma “Par pakalpojumu sniegšanu 

– sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Janvāri”” (vienošanās pielikumā).  

2. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Talsu novada pašvaldības izpilddirektoram. 
 

 

Domes priekšsēdētāja (paraksts) S. Pētersone 

 

 
 

https://likumi.lv/ta/id/284706#p12.1
http://eur-lex.europa.eu/eli/dec/2012/21/oj/?locale=LV
https://likumi.lv/ta/id/284706#p106


 

 

Kalniņa 29333849 

evita.kalnina@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

1) Juridiskajai nodaļai; 

2) Finanšu un grāmatvedības nodaļai; 

3) SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “Piejūra””. 

 

  



 

 

Pielikums 

Talsu novada pašvaldības domes 20.01.2022. lēmumam Nr.2 

 

 

Vienošanās Nr. 2  
Pie 2012. gada 12. maija līguma 

PAR PAKALPOJUMU SNIEGŠANU –  

SADZĪVES ATKRITUMU APGLABĀŠANU POLIGONĀ “JANVĀRI”. 

 

Talsos,        Datums skatāms laika zīmogā 

 

Talsu novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90009113532, adrese Kareivju iela 7, Talsi, LV-

3201 (turpmāk – Pašvaldība), kuras vārdā, saskaņā ar likumu “Par pašvaldībām” un Talsu 

novada domes 2021. gada 1. jūlija saistošajiem noteikumiem Nr. 1 “Talsu novada pašvaldības 

nolikums”, rīkojas izpilddirektore Ieva Krēķe, no vienas puses, un 

 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība “PIEJŪRA””, reģistrācijas 

Nr.40003525848, juridiskā adrese Rīgas iela 1, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 (turpmāk - 

Pakalpojuma sniedzējs), kuras vārdā, saskaņā ar statūtiem, rīkojas valdes loceklis Ēriks 

Zaporožecs, no otras puses, 
 

abi turpmāk saukti – Puse/Puses,  

 

ievērojot 2020. gada 23. jūnija Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, 
Ministru kabineta 2013.gada 25.jūnija noteikumus Nr.337 “Noteikumi par atkritumu 

apsaimniekošanas reģioniem” un, pamatojoties uz Talsu novada domes 2021. gada 17. 

novembra lēmumu Nr. 314 un 2012. gada 12. maijā starp Pusēm noslēgtā līguma “PAR 

PAKALPOJUMU SNIEGŠANU – SADZĪVES ATKRITUMU APGLABĀŠANU 

POLIGONĀ “JANVĀRI”” 7.1. punktu (turpmāk – Līgums), vienojas par sekojošo: 

 

1. Puses apņemas turpināt pildīt ar Līgumu uzņemtās saistības par pakalpojumu sniegšanu 

– sadzīves atkritumu apglabāšanu poligonā “Janvāri”, atbilstoši Līguma nosacījumiem. 

Šīs vienošanās izpilde uzskatāma par līguma turpinājumu. 

 

2. Pašvaldība apliecina ka, saskaņā ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumu, 

tā ir visu pašvaldības teritorijā ietilpstošo administratīvo vienību tiesību un saistību 

pārņēmēja.  

 

3. Puses arī turpmāk apņemas ievērot nosacījumus, kādus sabiedriskā pakalpojuma 

sniedzējam paredz Eiropas Komisijas 2011.gada 20.decembra lēmums Nr.2012/21/ES 

par Līguma par Eiropas Savienības darbību 106.panta 2.punkta piemērošanu valsts 

atbalstam attiecībā uz kompensāciju par sabiedriskajiem pakalpojumiem dažiem 

uzņēmumiem, kuriem uzticēts sniegt pakalpojumus ar vispārēju tautsaimniecisku 

nozīmi. 

 

4. Vienošanās stājas spēkā ar abpusējas parakstīšanas brīdi, un ir spēkā līdz izmaiņām 

normatīvajos aktos, kas nosaka atkritumu apsaimniekošanas reģionus, bet nepārsniedzot 

normatīvajos aktos kopējo noteikto pieļaujamo 10 (desmit) gadu termiņu pakalpojuma 

sniegšanai. Vienošanās nosacījumi piemērojami no 2022. gada 1. janvāra.  

 



 

 

5. Vienošanās ir sastādīta  uz divām lapām divos eksemplāros ar vienādu juridisku spēku, 

pa vienam eksemplāram katrai Pusei. 

 

       Pakalpojuma ņēmējs:        Pakalpojuma sniedzējs: 

Talsu novada pašvaldība 
 

Reģ. Nr. 90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201 

tālr.: 63232110, 

 

SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA”” 
Reģ. Nr. 40003525848 
Rīgas iela 1, Tukums, Tukuma nov., LV - 3101 

 

 

(paraksts*) 

Ieva Krēķe 

(paraksts*) 

Ēriks Zaporožecs 

 

*DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU  

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

 

 

 

Domes priekšsēdētāja (paraksts) S. Pētersone 

 
 


